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Abstract 
Human Rights And Freedoms İn The Context Of Value 

The value concept, is a phenomenon that is mentioned, together with the his-
tory of mankind. Values are the building blocks in the society. Human Rights and 
Freedoms is one of the most important values for the humanity today as it was 
yesterday. Although in the early twenty-first century it is true that humanity has 
not have the right to these values. 
One of the most important value human rights and freedoms,  in the present, 

still is not loss something of his importance. This can be reached with all its 
elements in the human agenda. These values are often discussed in the basic in-
ternational documents and the acceptance of the human community has been 
honored many contracts and put into practice.  At this point the values forms 
the materialism works and moral philosophers in the field of international do-
cuments. 
Conventions and their adoption of course is so important. But more impor-

tant than the existence of agreements and treaties they to have moral values of 
the members of the community to be implemented, it is very important with re-
gards to application too. This subject will facilitate a better understanding while 
the present and evaluate matters in headlines.  
The human tragedy what happened in the final of twentieth century in the  

Bosnia, Palestine, Iraq and Syria, documents in the western world in a very sop-
histicated manner in the area of fundamental rights and freedoms place in 
terms of values we seen that not is realized in the layers of society. 
Humanity delivering these values to the new generations will be able to live 

together.  
 
Keywords: Values, Human Rights, Freedom, İnternational Documents. 

 

Giriş 

Günümüz insanlığının hâlâ ulaşabilmek için çaba sarf ettiği değerler ara-
sında insan hakları en önemli yeri işgal etmektedir. Yirmi birinci yüzyılın 
başlarında olunmasına rağmen insanlığın bu konuyu halledememiş olduğu-
nu söylemek çok sert olmasa gerektir.  

 Günümüz değerlerinin en önemlilerinin başında gelen İnsan Hak ve 
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hürriyetleri hâlâ öneminden bir şeyler kaybetmediği, konunun bütün unsur-
larıyla insanlığın gündeminde olduğundan da anlaşılabilmektedir. İleri 
teknoloji ve gelişmelere sahip olmakla kendine üstün payeler yakıştıran 
milletler toplulukları, temel hak ve hürriyetler ihlallerini görmezlikten 
gelmekte ve bundan insani değerler adına sıkıntı da duymamaktadırlar.  

Bu çalışmamızda, toplumları ayakta tutan değerlerin önemini vurgular-
ken bu değerlerin yeni nesillere ulaştırılmasının önemini de belirtmek 
istedik. Bu bağlamda şunu da biliyoruz ki, insanlık tarihinin değerler arka 
planı çok güçlü verilere sahiptir. Bu değerler ilkçağ filozoflarından Sokrates 
başta olmak üzere günümüz düşünürlerine kadar gerekli ilgiyi görmüş ve 
mutluluğun kaynağı olarak ifade edilmiştir. İnsanlar bu değerleri içselleşti-
rerek ve yeni nesillere ulaştırarak bir arada yaşamayı gerçekleştirebilecek-
tir. 

Bu değerler temel uluslararası belgelerde de sıklıkla ele alınmış ve bir-
çok sözleşme insanlık camiasının kabulüne mazhar olmuş ve uygulamaya 
konulmuştur. Sözleşmeler ve onların kabulü elbette önemlidir. Ancak söz-
leşmeleri ve antlaşmaları hayata geçirecek olan toplumların üyelerinin 
sahip oldukları ahlaki değerlerin varlığının daha önemli olduğu gerçeği, 
uygulama açısından fevkalade kıymetlidir. Bu önem dolayısıyladır ki, değer-
lerin toplumu oluşturan bireyler tarafından içselleştirilmesi çalışmalarının 
elde edilecek sonuçları, toplumları şekillendirecektir. Değerleri ve insan hak 
ve hürriyetlerini ana başlıklar halinde sunmak ve değerlendirmek konunun 
daha iyi anlaşılmasını kolaylaştıracaktır. 

 

1. Değer Kavramı ve Sınıflandırılması 

Değer/erdem, düşünce tarihinde, değişik disiplinler tarafından farklı an-
lamlar yüklenen bir kavramdır. Felsefî bir kavram olarak felsefe sözlükle-
rinde geniş bir şekilde yer aldığı görülmektedir. Ahmet Cevizci bu kavramı 
şu şekilde açıklamaktadır:  

• Değer bir ölçüt olarak, olanla olması gereken ayrımını içerir 
ve her zaman olumlu ya da olumsuz bir şey olarak görünür. 

• Değer teorik bir tavır ve yönelimden daha çok pratik bir ta-
vır ve yönelimi ifade etmektedir. Bireyin kendi kişisel ama-
cı ve davranışlarıyla olan ilişkisini ifade etmek üzere nes-
neye sonradan eklenen özelliktir. 

• Haz ve acı gibi hazcı değerlerden, güzel ve çirkin gibi este-
tik değerlerden, iyi ve kötü gibi ahlâkî değerlerden, faydalı 
ve faydasız gibi faydacı değerlerden, sevap ve günah gibi 
dînî değerlerden ve sonuç olarak da doğru ve yanlış gibi 
mantıksal değerlerden bahsedilebilir. (Cevizci, 2010, s. 
399-400)  

• Bir başka ifade ile değer, arzu edilen, arzu edilebilen şey ve 
olaylarla ilgili olarak insanın ortaya koyduğu bir tavırdır. 
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Bu anlamıyla değerler kabul edilebilir, tekrar edilebilir ol-
manın yanı sıra zaman ve mekân üstü kaynağa dayanmalı-
dır. Bu dayanak onun yaygın ve devamlı olmasını sağlaya-
cak olan önemli bir unsurdur. (Bolay, 2013, s. 76) 

Değer kavramı, olgular ve nesneler hakkında ihtiyaç ve ideallere göre ve-
rilen yargıları ifade etmek, neyin iyi neyin kötü olduğunu açıklıkla belirleme 
ifadesi olarak da ifade edilmektedir.  

Değerler, toplumları ayakta tutan en önemli unsurların başında gelmek-
tedir. Bireyin ve toplumun mutluluğunu sağlamada önemli etkiye sahip 
oldukları için, toplumu oluşturan bireylerin kabul gören değerlerle müceh-
hez olmaları önemlidir. 

Felsefede değerden bahsedilince, axiologie olarak da isimlendirilen felse-
fenin değerler alanı olarak belirtilen değerler felsefesi alanı karşımıza 
çıkmaktadır. Değerler felsefesi yapan filozoflar farklı görüşlere sahiptirler. 
Aralarında pratik tecrübeleri esas alanlar olduğu gibi teorik yönünü ele 
alanlar da mevcuttur. (Ülken, Bilgi ve Değer, 2001, s. 185-186) 

Değerlerin her birinde farklı alanlar görülmektedir. Bu alanlar değerlerin 
anlaşılmasına yardımcı olarak durumlarının açıklığa kavuşmasını temin 
etmektedir. 

• Aşkın ve kendi başına obje alanı ki, ihtiyacın yöneldiği, bu-
lunmayan, kendisinden yoksun olduğun, belirlenmemiş 
şeyden ibarettir. 

• Bulunmayan objeyi zaman içinde gerçekleştiren bütün şuur 
verileri, arzular, burada değerin muhtevasını teşkil ederler. 

• Ben, yani objeye yönelen sübjektif güç alanıdır. (Ülken, Bilgi 
ve Değer, 2001, s. 211) 

• İnsanın değer ölçüsünün faziletler/erdemlerin kanunu ol-
duğunu belirten İzzetbegoviç, insanın zaman zaman sadece 
fazilet/erdem kanunlarına göre davrandığını belirterek bu 
davranışların temelinin din olduğunu değerlendirir. Ahlaka 
uygun davranışların/erdemlerin vazife oluşu yönüyle kıy-
metli olduğunu belirtir. (İzzetbegoviç, 2004, s. 170-173) 

Bu değerlendirmeler ışığında değerlerin dört kategoride ele alındıklarını 
görmekteyiz: 

• Hoş olan değerler, sevinç ve üzüntü halleriyle, duyulara ait-
tirler. 

• Hayatî değerler, insan hayatının çeşitli evreleriyle ilgili olan 
değerlerdir. Bunların içerisine hastalık, sağlık, yaşlılık, 
gençlik, ölüm ve diğer insanlık evrelerini koyabiliriz. 

• Manevî değerler, yukarıda zikredilen değerlerden farklı ve 
üstün olan değerlerdir. İnsanlıkla ilgili sosyal ve toplumsal 
değerleri de burada zikretmek mümkündür.  
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• Kutsal değerler, değerler merdiveninin en üst basamağını 
oluşturmaktadır. Diğer değerlerin tamamı kutsal değerle-
rine göre sembol ödevini görür. Bu değerin doğurduğu ruhî 
haller itikat, inanç, ibadet ve huşu olarak karşımıza çıkmak-
tadır. (Ülken, Ahlâk, 2002, s. 99) 
 

2. Değerlerin Tarihi Seyri  

İnsanlık tarihi boyunca ortaya çıkan gerçek o kadar açık ve net olarak 
ortadadır ki, değerler sistemi her topluma has olarak varlığını sürdürmekle 
beraber insanlığın ortak edinimleri olarak da mevcudiyetini sürdürmekte-
dir. İnsanlar yaşadıkları toplumun değerler sistemine göre hayatlarını 
devam ettirdiklerinden, değerlerin davranışları şekillendirdiğini söyleyebi-
liriz. İnsanlık tarihi boyunca, doğru veya yanlış davranışların değerlendiril-
diği değerler sistemlerinin varlıklarını her dönemde görmek mümkündür. 
Bu konuda insanlık tarihi birikimlerinin arka planının oldukça zengin oldu-
ğunu söylemek mümkündür. İlk çağ filozoflarından itibaren günümüz 
düşünürlerinin değerlendirmelerine kadar bu zengin arka planı görmek 
mümkündür. 

Düşünce tarihinde değer kavramının tarihi serüveninin, ilk insanın varlı-
ğıyla başladığını söylemek mümkündür. Sokrates’ten itibaren filozofların 
değer problemini, “iyi”, “kötü”, “doğru”, “fazilet”, “hakikat” ve “geçerlik” gibi 
değişik konu başlıkları altında ele aldıkları görülmektedir. (Kılıç, 1996, s. 
359) Değerler felsefesinin Sokrates’le beraber ortaya çıktığını söylemek 
mümkündür. Onun döneminde felsefesinin temelini insan ve insanın ilgi 
alanları oluşturmuştur. (Ülken, Bilgi ve Değer, 2001, s. 186)  

Sokrates’tan sonra, öğrencisi Platon, nefsin düşünce, arzu ve öfke güçle-
rinin etkisiyle dört ana erdem grubundan bahsetmektedir. Bunlar, hikmet, 
iffet, yiğitlik ve adalet erdemleridir. (Platon, 1975, s. 117-120) Platon, devlet 
adlı eserinde geniş bir şekilde, bu belirtilen erdemlerle şekillenen birey ve 
toplumların mutluluğu yakalayabileceklerini belirtir. 

 Nikomakos’a Etik’te Aristo, insan için “iyi”nin ne olduğunu soruşturur. 
İnsan için iyi olanın şehir için de iyi olacağını düşünerek bu konuya yoğunla-
şır. Bunun sonucunda da siyasal etik değerlendirmeleri ortaya çıkar. Etik 
değerlendirmenin bu yönü toplumsal ve siyasi etik değerlendirmelerini 
ortaya çıkarmıştır. O’na göre her bilgi her tercih bir iyiyi arzulamaktadır. Bu 
kısaca mutluluktur. Siyasetin de arzuladığı şey budur. İyi yaşamak ve iyi 
durumda olmak olarak ta açıklanabilen mutluluk, sıradan insanlara ve bilge 
kişilere göre değişiklikler göstermektedir. (Aristoteles, 2009, s. 11-14) 

Aristoteles, bireyin ve toplumun mutluluğunu erdemlere uygun davra-
nışlarla ilişkilendirmektedir. Nefsin sahip olduğu düşünce ve karakter 
erdemi ortaya çıkmaktadır. Nefsin en önemli erdemi olan düşünce erdemi-
nin eğitimle kazanıldığını belirten Aristoteles karakter erdeminin ahlâkî ve 
alışkanlıklarla kazanılsa da, doğuştan getirilen bir özelliğe sahip olduğunu 
savunur. (Aristoteles, 2009, s. 29-31) Aristoteles’in bu bakış açısı, “orta yol” 
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kavramı çerçevesinde değerlendirilmektedir. (Mutluel, 2012, s. 251) 

Batı düşüncesinde bu şekilde ortaya konan değerler İslâm filozofları ta-
rafından da değerlendirilmiş ve İslâm ahlâk sistemi içerisinde yorumlanarak 
üzerinde birçok eserler verilmiştir. İslâm Ahlâk Felsefesi’nin içeriğini, Ahlâk 
felsefesinin problemlerini, İslâm düşünce sisteminin aklî ve naklî birikimle-
riyle bakan ve bu problemlere bu veriler çerçevesinde çözümler üreten bir 
değerler sistemi ve hayat felsefesi oluşturmaktadır. Ahlâk kavramı da insa-
nın psikolojik ve fizyolojik yapısını nitelediği için yaratmak ve yaratılış ile 
ilgili bir kavramdır. Allah bütün varlıkları yaratandır ve varlıklar da onun 
yaratıklarıdır. Bir diğer ifade ile ahlâk insanın doğasını ve yaratılışını ortaya 
koyan bir kavramdır. İnsanın ortaya konan bu doğasını şekillendiren ise 
Allah’tır. İnsanın ahlaklılığı ise, onun doğasıyla ve yaratılışıyla uyumlu 
olması demektir. İslâm Ahlâk felsefesi, bu anlamda insanın doğal ve özsel 
çizgileriyle değerlendirildiği bir sistemle değerleri incelemektedir. (Saruhan, 
2012, s. 330-331) 

İslâm ahlâk felsefesi, insanın bireysel ve toplumsal hayatını, toplumun 
diğer bireyleriyle olan ilişkilerini, diğer kültürlerden olanlarla kültürlerarası 
etkileşimini ve diğer bütün canlı cansız çevresiyle olan ilişkilerini düzenle-
yen ameli hikmet olarak da isimlendirilen bir ahlâk sistemini ortaya koy-
maktadır. (Kınalızâde, Tarihsiz, s. 28-29) Bireyler bu düşünce sistemine 
göre kendisinin davranışlarını şekillendirecekler ve bu şekilde yetişen 
bireylerin oluşturduğu toplumlar da temel hak ve hürriyetler konusunda 
büyük problemler yaşamayacaklardır. 

Değerler, düşünce tarihinde görüşlerini ortaya koyan filozoflar tarafın-
dan hikmet, adalet, cesaret ve iffet olarak dört ana grupta ele alınmaktadır. 
Nefsin düşünme, öfke ve şehvet güçleri adalet erdemine tabi olduğunda 
düşünme gücünün hikmet erdemine dönüştüğü görülmektedir. Nefsin öfke 
gücü, adalete tabi olduğunda cesaret ortaya çıkmakta, şehvet gücü de iffet 
erdemine dönüşmektedir. Nefsin güçlerinin adaletle yönetilmemesi ahlâkî 
değerler açısından çok olumsuz sonuçlar ortaya koymaktadır. 

Bu dört ana başlık altında ele alınan değerler konusunu İslâm filozofları-
nın değerlendirmelerinde de görmek mümkündür. “İnsanın gücü ölçüsünde 
nesnelerin mahiyet ve hakikatini bilmesi” olarak ifade edilen hikmetin tarifi, 
felsefe ile örtüşmektedir. İslâm filozoflarının felsefeyi tarifleri de bu örtüş-
meyi desteklemektedir. İlk İslâm filozofu olarak da bilinen Kindi’ye göre 
felsefenin tanımı şöyledir: “ Felsefe, insanın kapasitesi ölçüsünde ebedî küllî 
şeylerin hakikatlerinin, mahiyetlerinin ve sebeplerinin bilgisidir.” (Kindî, 
1994, s. 75.) 

Cesaret, yiğitlik ve kahramanlık gibi anlamlara gelen şecaat nefsin öfke 
duygusunun akla itaat etmesiyle kazandığı bir erdemdir. Bu anlamda gözü 
karalıkla korkaklık arasında orta yol olarak kabul edilebilecek olan ideal bir 
erdem olarak görülür. (Çağrıcı, Şecaat, 2010, s. 402) 

İffet, sözlükte helal ve güzel olmayan söz ve davranışlardan uzak olmak 
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anlamlarına gelmektedir. (Mu'cemu'l-Vasît, 2004, s. 611) Ahlâk felsefesi 
kavramı olarak değerlendirildiğinde, insandaki arzu ve istek gücünün 
ölçülülükle aklın kontrolüne sokularak elde edilen bir erdem olduğu görül-
mektedir. Yeme içme ve cinsi arzularda ölçülü davranmak bu erdemin 
göstergesi olduğu belirtilir. Bu yönüyle iffet, bireyin şehevî arzulara aşırı 
derecede düşkün olmaktan uzaklaşmak ile bu arzulardan tamamen yoksun 
olmak arasındaki orta yolu bulabilmeyi ortaya koyan bir erdem olarak 
değerlendirilmektedir (Çağrıcı, İffet, 2000, s. 506). 

 Adalet, bireysel ve toplumsal hayatta dirlik ve düzeni, hakkaniyet ve 
eşitlik ilkelerine uygun yaşamayı sağlayan bir değerdir. Davranış ve karar-
larda hakka göre hüküm vermek, eşit olmak ve eşit davranmak anlamlarına 
da gelmekte ve insanlık tarihinde önemini her zaman korumaktadır (Çağrıcı, 
Adalet, 1988, s. 341). 

Ahlâkî değerlerin açıklamalarından sonra bu çerçevede ele alacağımız 
insan hak ve hürriyetleri konusunu değerlendirmek konunun anlaşılmasını 
kolaylaştıracaktır. Ahlâkî değerler, birey ve toplumun yaşam tarzı olduğu 
oranda uygulama alanı bulabilmektedirler. 

 

3. İnsan Hak Ve Hürriyetleri  

İnsan Hakları kavramı, ferdin insan olarak yaratılmış olmaktan doğan 
esas haklarını ifade etmektedir. İnsan Hakları, din, dil, ırk, cinsiyet, milliyet, 
sosyal statü ve renk farklılıklarına bakılmaksızın insana insan olduğu için 
tanınan hakların genel adıdır. İnsan Hakları, siyaset felsefesi değerlendirme-
lerinde demokrasinin varlığını ve hukukun üstünlüğünü gerektirir. 

Bugün dünyada hâkim olan “İnsan Hakları” kavramı adını batıda doğup 
gelişen tabii hukuk düşüncesinden almıştır. XVI. yüzyılda modern devletin 
ortaya çıkmasıyla birlikte yönetimi ellerinde bulunduranların istibdadına 
karşı felsefi olarak ferdin korunmasını amaçlayan bu anlayış, temel hak ve 
hürriyetleri düşünce planında savunan fikir adamlarına çok şey borçludur. 
Tabii haklar doktrinine göre insan, bazı temel haklarla birlikte dünyaya 
gelir. Bunlar, ferde bağlı devredilemez haklardır. İnsanların kendi aralarında 
eşit, özgür ve onurlu yaşama hakları, “İNSAN HAKLARI” olarak isimlendiril-
mektedir. Daha değişik bir ifadeyle; İnsan Hakları, insana insan gibi muame-
le etmektir de diyebiliriz. 

İnsan Hakları konusu, insanla ilgili olduğu için hukukiliği ve sorumluluğu 
da beraberce değerlendirmeyi gerektirir. Hukuka uygun olmayan ve zama-
nında kullanılmayan yetkilerin sorumluluk doğurduğu da açıktır. Günümüz 
toplumlarının yazılı hukuk metinlerinde temel hak ve hürriyetlerin mü-
kemmel ifadelerle yer aldığı görülebilir. Hatta şu da söylenebilir ki, temel 
hak ve hürriyet uygulamalarında çok iyi olan toplumların hukuk metinlerin-
den daha gelişmiş durumdadırlar.  

Günümüz değerlerinin en önemlilerinin başında gelen İnsan Hak ve hür-
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riyetleri hâlâ öneminden bir şeyler kaybetmediği, konunun bütün unsurla-
rıyla insanlığın gündeminde olduğundan da anlaşılabilmektedir. İleri tekno-
loji ve gelişmelere sahip olmakla kendine üstün payeler yakıştıran milletler 
toplulukları, temel hak ve hürriyetler ihlallerini görmezlikten gelmekte ve 
bundan insani değerler adına sıkıntı da duymamaktadırlar. Bu değerler 
temel uluslararası belgelerde de sıklıkla ele alınmış ve birçok sözleşme 
insanlık camiasının kabulüne mazhar olmuş ve uygulamaya konulmuştur.  

Esas olan temel hak ve hürriyetlerin metinlere konulması değil, onların 
özümsenmesi, hayat tarzına dönüştürülerek uygulanması ve son olarak da 
yargı güvencesine alınmasıdır. 

Toplum bilimlerinin değerlendirilmesine bakıldığında, insan haklarının 
gelişmesinin yavaş olduğunu Uluslararası belgeler statüsünde ki “İnsan 
hakları evrensel beyannamesi” ve  “Avrupa İnsan hakları Sözleşmesi”ne 
gelinen süreçte görebiliriz. Bu belgeler fertlerin temel hak ve hürriyetlerini 
koruma adına birçok hukuki kuralları ihtiva etmektedir. Bu belgelerin 
bazılarının, imza koyan devletleri bağladığını da belirtmek gerekir. Günü-
müz insanlık değerlerinin en önemlilerinin başında gelen İnsan Hak ve 
hürriyetlerinin, temel uluslararası belgelerde ele alınışı fevkalade önemlidir.  

İnsan hakları, insanın, insan olması münasebetiyle doğuştan sahip oldu-
ğu ve başkasına devredilemeyen temel hak ve hürriyetlerini ifade eden 
önemli bir kavram olarak günümüz insanının gündemindedir ve onun 
hayatına değer katan bir kavramdır. Bu kişisel hak ve hürriyetler şu başlık-
lar altında sınıflandırılabilmektedir: 

 

3.1. Sivil Haklar ve Hürriyetler 

Yirmi birinci yüz yılın ilk çeyreğini idrak ediyor olduğumuz günümüz de 
bile insan hak ve hürriyetlerinden önemle bahsedildiğini ve insanlığın 
önünde ciddî bir problem olarak durduğunu görmekteyiz. Bu zaman dili-
minde insanlığın şahit olduğu olaylar zinciri bu problemin önemini ve 
çözümlenmesi çalışmalarının ivediliğini daha çak hissettirmiştir. Değerlen-
dirmeleri sonuç bölümüne bırakarak, temel hak ve hürriyetler konusunu 
ayrıntılarıyla ortaya koyalım. 

Bu hak ve hürriyetler, yaşama hürriyeti, özel ve aile hayatının korunma-
sını, konut dokunulmazlığını ve haberleşme hürriyetiyle beraber şu hak ve 
hürriyetleri kapsamaktadır. 

• Yaşama hürriyeti, 
• Özel hayatın ve aile hayatının korunması, 
• Mülk edinme hürriyeti, 
• Seyahat ve yerleşme hürriyeti, 
• Din ve vicdan hürriyeti, 
• Düşünce ve ifade hürriyeti. 
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Bu hürriyetler, bireyin devlet otoritesi karşısında ve ikinci kişilere karşı 
hak ve hürriyetlerinin korunduğu özel bir alan garanti etmektedir. Bu haklar 
bireyin ve toplumun temelini oluşturan önemli değerler olarak günümüzde 
de varlığının kıymetini hissettirmektedir. 

Semavi dinlerin öğretilerinde, ilahi vahyin rehberliğinde bu temel hak ve 
hürriyetlerin koruma altına alındığı müşahede edilmektedir. İnsanın yaşama 
hürriyeti ve diğer temel hak ve hürriyetler bu yönüyle varlığı süreklilik arz 
eden temel değerlerdir. Bu değerleri koruyabilmek için insanlık değişik 
zaman dilimlerinde koruyucu ve korumada zorlayıcı etkilere sahip beyan-
nameler, sözleşmeler bildiriler kabul etmişler ve uygulamaya koymaya 
çalışmışlardır. 

Temel hak ve hürriyetler konusundaki belgeler, uluslararası sözleşmeler, 
bölgesel sözleşmeler ve uluslararası sözleşmeler dışında kalan belgeler 
olarak farklı başlıklar altında değerlendirilir. Bu belgelerden bazıları, imza-
layan ülkeleri hukuken bağlayıcı nitelikte olan antlaşma, sözleşme ve proto-
kol olarak adlandırılır. Bazıları da Avrupa insan hakları sözleşmesi, Afrika 
halkları ve İnsan hakları Şartı ve İnsan Hakları Amerika Sözleşmesi gibi 
bölgesel olarak değerlendirilebilen belgelerdir. (Göz, 2006, s. 143) 

Bu yazılı belgeler şu şekilde sıralamak mümkündür: 

• Magna Carta Libertatumu (Büyük Hürriyet Fermanı): 1215 
tarihinde kabul edilmiştir. Bunun ardından, 1689 tarihi, İn-
gilizlerin Temel Haklar Bildirgesiyle, bazı temel hak ve hür-
riyetlerini elde ettikleri bir tarihtir. Bu bildiriye göre Kral, 
parlamentonun onayı olmadan temel hak ve hürriyetleri kı-
sıtlayamayacaktır.  

• Virginia İnsan Hakları Bildirisi ve Amerikan Bağımsızlık 
Bildirisi, 1776 yılında yayınlanmış ve yazılı belge haline ge-
tirilmiştir. Bu iki bildirinin insan haysiyetini koruma ve ya-
şama hakkını korumaya odaklandığı ve mülkiyet hakkının 
da korunması gereken değerlerden olduğunu vurgulandığı 
görülmektedir. 

• 1791 yılında yayınlanan Amerikan anayasası: Bu anayasa-
nın ilk on maddesinde temel hak ve yer verildiği görülmek-
tedir 

• 1789 “Fransız İnsan ve Yurttaş Hakları Bildirisi”: İnsanla-
rın, evrensel, doğal ve devredilemez hak ve hürriyetlere sa-
hip olduğunu belirten bir bildirgedir. 

• “İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi” :10 Aralık 1948’de 
Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nda kabul edilmiştir. Te-
mel hak ve hürriyetlerin evrenselleştiğinin de bir delili ola-
rak görülür. 

• Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi olarak bilinen “İnsan Hak-
larının ve Temel Özgürlüklerin Korunmasına İlişkin Söz-
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leşme” 4 Kasım 1950’de üye ülkeler tarafından imzalanmış-
tır. Kıta Avrupa’sında yaptırım gücü olan bir sözleşmedir. 

İnsanlık tarihi boyunca, ortaya konan ve uygulanması hususlarında bir-
çok sıkıntıların yaşandığı açıkça görülen, yukarıda kısaca belirtilen belgele-
rin var olduğu görülür. Burada temel hak ve hürriyetleri kısaca değerlendir-
dikten sonra, değerlerin bu konuya etkilerini de belirtmek konuyu açıklıkla 
ortaya koyacaktır. 

 

3.1.1. Yaşama Hürriyeti 

Yaşama hürriyetinin en önemli hürriyetlerden olarak ilk başta zikredil-
diği görülür. Bu hürriyet insanların en önemli hürriyetlerindendir ve başka-
sına devredilemez. Bu hürriyetin varlığı diğer hürriyetlerin varlığının delili 
olarak görülmektedir. Bu hürriyete sahip olmayan insanların, diğer hürri-
yetleri kullanıp kullanmamaları çok önemli olmayan bir gerçekliktir. 

Hak ve hürriyetlerin en önemlisi ve kutsalı olan hayatın korunması, bir 
vazifedir. Dil, din, ırk farkı gözetilmeksizin insan hayatının kutsal olduğu 
gerçekliği kabul gören bir değer olarak sürekli insanlık tarihinin gündemin-
de yer almaktadır. Yirmi birinci yüz yılın bile önemli problemi olarak varlı-
ğını hissettirdiği malumdur. 

Temel hak ve hürriyetlerinin kazanımlarının hayata geçirilmesinde ve 
uygulama alanında etkinliğini sürdürmesinde de rol oynar. Temel hak ve 
hürriyetler konusuyla bağlantılı olarak toplumsal değerleri gözden geçirmek 
ve onları anlamaya çalışmak insan hakları konusuyla ilişkilerinin daha iyi 
anlaşılması açısından önemli olsa gerektir. İnsan haklarıyla da ilişkili olarak 
toplumsal değerlere toplu bir bakışı önemsemek mümkündür. 

 

3.1.2. Özel hayatın ve aile hayatının korunması 

Özel hayat, bireyin kendi kişisel hayatını düzenleme ve gerçekleştirme 
alanıdır. Aile hayatı ise bireyin aile içerisindek 

i ilişkileri ve davranışlarını kapsamaktadır. Hem bireysel özel hayat, hem 
de aile hayatı başkalarının müdahale alanı dışında olan ve korunan bir alan 
olarak bireyin ve aile fertlerinin sorumluluğundadır. Haberleşme hürriyetini 
de bu başlık altında zikretmek mümkündür. Bu alan mahrem alan olarak da 
ifade edilmektedir. İnsanlar özel hayatlarının korunmasına önem atfetmek-
tedirler. 

3.1.3. Mülk edinme hürriyeti 

Mal sahibi olmak, insanın yaratılıştan gelen bir özelliğidir. Bütün savaş-
ların ve soykırımların sebebinin mal sahibi olma ve zenginleşme olduğunu 
söylemek mümkündür. Tarih bu hususta çok acı tecrübeleri bize hatırlat-
maktadır. 
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Bu hürriyet de insanın var oluşundan bugüne önemini artırarak devam 
ettirmektedir. İnsanlar bu hürriyetlerinin korunmasını canları pahasına 
sürdürmüşlerdir. Her türlü meşru yoldan temin edilen menkul ve gayr-ı 
menkul mülkiyet haklarının korunması, İslâm başta olmak üzere peygam-
berler tarafından tebliğ edilen ilâhî dinlerin gayelerinden biri, yani “Malı 
Muhafaza” olarak açıklanmıştır. (Şafak, 1977, s. 325)   Mal ve mülk edinme-
de meşru yollar değerlidir. İnsanlar, diğer insanlara zarar vermeden ve 
onları aldatmadan bu fiillerini gerçekleştirmek durumundadırlar. 

 

3.1.4. Seyahat ve yerleşme hürriyeti 

Seyahat ve yerleşme hürriyeti, toplumu oluşturan bireylerin, vatanın 
herhangi bir yerinde yerleşme ve mesken edinmenin yanında istediği bölge-
lerine istediği zaman dilimi içerisinde seyahat edebilme hürriyetini ifade 
etmektedir. 

Seyahat hürriyeti konusunda da diğer hürriyetlerde de olduğu gibi uygu-
lamada çok büyük sıkıntıların yaşandığı açık bir şekilde görülmektedir. Bu 
hürriyet de diğer hürriyetlerde olduğu gibi kamu menfaati söz konusu 
olduğunda merkezi yönetim tarafından sınırlandırılabilmektedir. Bazen 
sınırlandırılması hayati önem arz etmektedir. Kuduz hastalığı salgını olan 
bölgelere giriş ve çıkışlar kamunun sağlığını korumak adına sınırlandırıla-
bilmektedir. 

Günümüz insanı için hangi millete ve dine mensup olursa olsun seyahat 
etmenin tabii bir hak ve çok önemli bir ihtiyaç olduğu gerçeğini görmezlik-
ten gelmek mümkün değildir. 

3.1.5. Din ve vicdan hürriyeti 
Serbest irade ile kabul edilen ve ferdin hayatını bir bütün olarak kucak-

layan bir yaşam tarzı olarak kabul edilen din, insan için ikinci bir tabiat 
olarak değerlendirilir (Topaloğlu, 1994, s. 322).  Hürriyetlerin varlığı ve 
genişliği konusunda rahatça konuşulan günümüzde, din ve vicdan hürriyeti, 
kişilerin istedikleri dini serbestçe seçmeleri, seçtikleri dinin emirleri doğrul-
tusunda kendilerine müdahale edilmeksizin yaşamaları ve bu konudaki 
haklarını ve hürriyetlerini uygulamaları şeklinde tarif edilebilir (Harman, 
1994, s. 320).   

İnsanın tercihinde serbest bırakılması, insanı sorumluluk altına sokmuş, 
aklı ve iradesiyle kabul veya red seçeneklerinde muhayyer bırakmıştır. 

İnanç, tamamen kalp ve gönül işi olarak değerlendirilmektedir. Kalpler 
kabul etmedikçe, zorla, baskı ve şiddetle bir inanç sistemini kabul ettirmek 
mümkün değildir. Elbette, herhangi bir inanç sisteminin mensubu, diğer 
insanların kendi inanç sistemine dâhil olmasını ister ve bunun için de olanca 
gayretini gösterir. Ancak, bu istek ve arzu sadece telkin ve teklifte kalmalı-
dır. 

Batı dünyası din ve vicdan hürriyeti konusunda da yirmi birinci yüzyılda 
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değerler kıstasından maalesef geçer not alamamıştır. Batı milletler toplulu-
ğunun dünyanın değişik coğrafyalarındaki uygulamaları bunun acı örnekle-
riyle doludur. 

3.1.6. Düşünce ve ifade hürriyeti 
Düşünme, bir fikir üretme işi olarak akla ait bir çalışmadır. (Kutluer, 

1994, s. 53) Bu hürriyet, insanın insan olduğunun bir göstergesi olarak 
değerlendirilebilir.  

Düşünceyi açıklamak hem bir hak, hem de bir mükellefiyet olarak ortaya 
çıkmaktadır. İnsanlar, düşündüklerini açıklayacaklar ve ifade edeceklerdir. 
Ancak, bu faaliyetlerini yürütürken insanlara ve topluma zarar vermeyecek-
lerdir. Şiddet ve terör oluşturmadığı müddetçe düşünce ve onun ifadesi 
önemlidir. İnsanlar sahip oldukları farklı fikir ve görüşlerinden dolayı 
sorumlu tutulmamalıdırlar. Bu fikir ve düşünceler şiddet içerirse ve toplu-
mun genel düzenini fiilen sabote eden terör durumuna dönüşürse merkezi 
idare tarafından her zaman diliminde sınırlamalar olduğu da bir gerçektir ve 
zorunluluktur. Çünkü toplumu oluşturan bireylerin güvenliğinin tehdit 
altında olması kabul edilemezdir. 

Düşünce ve ifade hürriyetinin insanlar için vazgeçilmez bir esas olduğu 
dile getirilirken, insanların başkalarının haklarına el uzatmamaları, ülkenin 
kanunlarını çiğnememeleri ve gerçek ve doğru olduğuna inandıkları şeyleri 
özgürce düşünebilmeleri ve onları ifade edebilmeleri de anlatılmış olmakta-
dır. 

 
  4. Değerler penceresinden temel hak ve hürriyetler 
İnsanı diğer varlıklardan ayıran en önemli vasıflardan biri olarak değer-

lendirilen hürriyetlerin köleliğin karşıtı, irade serbestliği ve seçme muhay-
yerliği olarak ifade edildiğini belirtmiştik. Temel hak ve hürriyetleri, toplu-
mun fertlerinin içselleştirdiği değerlerin etkilediği ve şekillendirdiği ma-
lumdur. Çünkü bireyler toplumun davranış aynaları gibi görülür. Toplumun 
genel geçer tutumu, bireylerin de tercihi olarak uygulama alanı bulur. Bu 
değerler, günümüzde, insanlık onurunu koruma hususunda bütün kültür-
lerde ortak talepler olarak görülür. 

İslâm dünyasının değerlerinin ilk başta yaşama hürriyeti konusundaki 
tutumu çok dikkat çekicidir. Bir kişiyi yaşama hürriyetinden mahrum etmek, 
insanlığı yaşama hürriyetinden mahrum etmek olarak değerlendirilmekte-
dir. Bu bağlamda bireyin ferdi ve aile hayatının da koruma altında olduğu 
kesin bir şekilde belirtilir. 

Kur’an Maide suresinin 32. Ayetinde yaşama hürriyetinin önemini çok 
sert ve açık bir şekilde ortaya koyar ve uygulanmamasının yaptırımının ağır 
olacağını belirtir: 

“Kim bir can veya yeryüzünde bozgunculuk çıkarmaya karşılık olmaksı-
zın (haksız yere) bir cana kıyarsa bütün insanları öldürmüş gibi olur. Her 
kim bir canı kurtarırsa bütün insanları kurtarmış gibi olur. Peygamberleri-
miz onlara apaçık deliller getirdiler; ama bundan sonra da onlardan çoğu 
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yine yeryüzünde aşırı gitmektedirler.” (Kur'an-ı Kerîm , 1993, s. 5/32) 
Hikmet, iffet, şecaat ve adalet kavramları çerçevesinde topluca ifade 

edilmeye çalışılan değerler/erdemler temel hak ve hürriyetlerin sağlam bir 
güvencesi olarak görülmektedir. Toplumu oluşturan bireyler bu erdemlerle 
yaşamlarını süslerlerse, insanlığın bugün bile şahit olduğu temel hak ve 
ihlallerinin yaşanmayacağı mümkündür. 

Adalet erdemini idrak edememek insanlığın en büyük problemlerinin 
ortaya çıkmasına sebep olacaktır. Adaleti her daim hâkim kılmak ve uygu-
lamak günümüzün de en önemli meselesidir. Bu değerler bilgi olarak öğre-
nilmekle hayata hâkimiyet kuramazlar. Onlar, varlıklarını uygulama alanın-
da gösterebilirler ve sürdürebilirler. 

Değerler, yazılı belgelerden daha fazla yaptırım gücüne sahiptirler. Yazılı 
belgeler, insan hakları evrensel beyannamesinde ve Avrupa insan hakları 
sözleşmesinde temel hak ve hürriyetler fevkalade geniş bir yer ayrılmasına 
rağmen uygulamada etkilerinin bu oranda olduğunu söylemek mümkün 
görülmemektedir. Gönümüzde hak ve hürriyetlerin en hararetli savunucusu 
olarak kendilerini ifade eden batı dünyası, bu konuda çok yetersiz kalmıştır. 
Avrupa’nın merkezinde daha dün diyebileceğimiz 1912-1915 Bosna katli-
amlarında Bilge Kral Aliya İzzetbegoviç ve insanlarının maruz kaldıkları, 
insanlık hafızasından silinmesi mümkün görülmemektedir. Devam eden 
birçok savaşta insanlık değerlerinin ayaklar altında süründüğünü görmek, 
değerlerinden uzaklaşan insanlığı daha kötü durumların beklemekte oldu-
ğunun bir göstergesi gibidir. 
 

SONUÇ 
Günümüzde erdemler olarak ifade edebileceğimiz değerler, insanlığın 

mutluluk ve beraberliğinin en önemli yapı taşları olarak kendisini göster-
mektedir. Bu değerler bütün insanlığın ortak sahiplikleri olarak ortada 
durmaktadır. Milletler topluluğunun bütün üyeleri bu ortak değerleri, 
bilhassa en önemlilerinin başında gelen yaşama hürriyetinin önemini yeni 
yetişen nesillerine iletmek sorumluluğunu yerine getirmesi gerekmektedir. 

Davranışlarını kendi iradesiyle bilinçli olarak seçme ve uygulama alanı 
bulan insan, bu alanda iki temel kavramla karşı karşıya kalmaktadır. Bunlar 
“Hak” ve “Hürriyet” kavramlarıdır. 

Genellikle Hak ve hürriyet kavramları, genellikle aynı anlamda kullanıl-
malarına rağmen aslında her biri kendisine has anlam ve içeriğe sahiptir. 
Ancak bu iki kavram birbirlerinin tamamlayıcısı olarak da görülür. Çünkü 
“Hak” ile “Hürriyet”  tek hukukî gerçeğin iki yönünü göstermektedir. 

İnsanlık tarihinde değerlerle/erdemlerle yaşatılmasına çok büyük bir 
gayret gösterilmeyen temel hak ve hürriyetler bazı yazılı bildiri ve belgeler-
le koruma altına alınmaya çalışılmıştır. İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi 
Birleşmiş Milletler’de 1948 yılında kabul edilmiş ve yaptırım gücüne sahip 
olan Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi de 1950 yılında imzalanarak yürürlü-
ğe konulmuştur. Bu sözleşme ek protokollerle gelişmesini hâlâ sürdürmek-
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tedir. 
Batı medeniyeti insan hakları konusunda ilerilerde olduğunu devamlı 

sahip olduğu “Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi” ile ortaya koymaya çalış-
maktadır. Ancak yaşanan gerçekler bağlamında Avrupa milletler topluluğu-
nun çifte standarda sahip olduğunu söylemek  yaşanan çok acı Bosna tecrü-
besinden sonra çok sert olmasa gerektir.  

Bu çalışmamızda, toplumları ayakta tutan değerlerin önemini vurgular-
ken bu değerlerin yeni nesillere ulaştırılması da çok önemlidir. Bu hususta, 
insanlık tarihinin değerler arka planı çok güçlü verilere sahiptir. Bu değerler 
ilkçağ filozoflarından Sokrates başta olmak üzere İslâm Filozoflarından 
Kindî, Fârabi, İbn Sîna ve günümüz düşünürlerine kadar gerekli ilgiyi gör-
müş ve mutluluğun kaynağı olarak ifade edilmiştir. İnsanlık bu değerleri 
içselleştirerek ve yeni nesillere ulaştırarak bir arada yaşamayı gerçekleşti-
rebilecektir. 

Bir arada mutlu bir şekilde yaşamanın sonucu olarak, temel hak ve hür-
riyetlerin kullanımı beş zarurî değer olarak ifade edilen hususları mükem-
mel bir şekilde güvence altına alacaktır. İnsanlık tarih boyunca bu değerle-
rin korunmasına kendisini adamıştır: 

• Canı koruma, 
• Malı koruma 
• Aklı koruma 
• Nesli koruma  
• Dini koruma.  

İnsanlığın temel hak ve hürriyetlere saygılı ve uygulamada koruyucu ol-
malarını ummak istiyoruz. Bu vesileyle evrensel değerlerin/erdemlerin 
birey ve toplum bazında bütün insanlığın vazgeçilmezleri olması her zaman 
mümkün olabilecek bir gerçeklik olarak varlığını sürdürmektedir. 1992-
1995 te Bosna’da yaşananların tekrarlamaması, halen Irak’ta, Suriye’de ve 
dünyanın bir çok yerinde süren acı tecrübelerin yaşanmaması insanlık 
hafızasında güzel izler bırakacaktır.  

Daha yaşanabilir ve daha mutlu bir insanlık temennileriyle Yunus Em-
re’nin şu mısralarını hatırlayalım: 

 Ben gelmedim davi için, 
Benim işim sevgi için, 

 Dostun evi gönüllerdir. 
 Gönüller yapmaya geldim. 
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